附件10
國防工業發展基金會

委託研究報告撰寫及提送說明
一、國防工業發展基金會(以下簡稱本會)為強化管考、增進委託研究成果品質及發揮資源投入效果，特予加強說明。
二、月報告：
研究團隊應於委託研究契約簽署後，依規定格式(如附錄1)按月提報研究進度、經費運用等情況，以作為撥款與管考依據。

三、期中報告：

（一）研究團隊應於委託研究契約簽署後之第六個月，依約提交期中報告一式五份，以供審查。
（二）期中報告內容應包括下列各項：

1.研究方法與進度說明。

2.蒐集之資料、文獻分析。

3.初步研究發現。

4.初步建議事項。

5.參考資料（如：重要法規、會議紀錄、出國訪問報告、參考書目等）。

（三）專責小組依「期中報告審查標準表」辦理審查，審查結果將作為核撥第二、三期款及計畫是否繼續執行之依據。

四、 期末報告
（一）研究團隊於研究期程屆滿前，應依約提交期末報告初稿一式五份，以供審查。

（二）期末報告內容應包括下列各項：

1.封面(如附錄2)應書明「研究主題」、「國防工業發展基金會委託研究」、「印製年月」及「研究人員」等文字。書背應書明、「研究主題」及「財團法人國防工業發展基金會」等字樣。

2.本文前應加列「摘要」（約六百字），簡略說明研究緣起、研究方法及過程、重要發現及主要建議意見，並加註關鍵詞（至多6個）；各項建議意見應以表格或條列方式分項條述內容（含做法及理由），並明列其主、協辦機關。

3.目次、圖次、表次。

4.研究報告之註釋，應附於引註當頁（採夾註者免、字體應較本文內容小）。

5.研究發現應專章（節）撰寫。

6.建議事項分「立即可行建議」及「中長期建議」兩類，採表格或條列方式逐條臚列敘述，並說明理由，但亦得視研究需要另行分類撰擬。

7.研究調查問卷、審查委員會議審議意見及研究主持人之修正說明、各項座談會紀錄、出國訪問報告、相關統計資料、法規及文件等重要資料均應列為研究報告附錄。

8.研究報告所參考及引註之書籍、期刊及各項資料，均應編列為參考書目，置於報告之末頁。

9.研究報告採橫式撰寫。

10.期末報告修正本及印製底稿送交本會時，研究主持人需將報告內容以電子文書檔案格式儲存於光碟片，一併送交本會。
（三）專責小組對期末報告之審查結果，將作為本會核撥期末款及延續型計畫是否繼續執行之依據。

附錄1
(國軍提案單位全銜)

○○○年度委託研究紀錄月報表

	計畫名稱：

	計畫主持人：
	填寫日期：  年   月   日

	報告內容

撰寫說明：

1、 目的：紀錄研究人員之實驗、會議摘要、個人心得、發明與創意，俾保障研究成果，以作為未來智財權糾紛時之佐證。

2、 適用對象：本委託研究計畫之參與人員。

3、 撰寫方式：請使用可長期保留筆跡之書寫工具，書寫內容無一定格式，以清晰易瞭解為原則。

4、 紀錄內容：請紀錄各項研究研究工作、工程技術、設計結構與分析之數據、重要會議、信件、談話、個人研究心得、發明創意及相關行政業務紀錄等。與本委託研究計畫無關之事項請勿載入，以免與研究成果產生糾紛。

5、 其他：本委託研究計畫主持人應善盡研究紀錄報告保管之責，未經本單位許可，不得展示及對外揭示紀錄內容。

	計畫主持人：

附錄2

財團法人國防工業發展基金會

○○○年度委託研究期末報告書

	研究計畫名稱

執行期程：○○○年1月1日 至 ○○○年12月31日

執行單位：○○大學

主  持  人：○○○博士（○○大學○○學系教授）

共同主持人：○○○博士（○○大學○○學系教授）

研究助理：○○○(○○大學博士生)

○○○(○○大學碩士生)

中華民國 ○○年○○月
書背

             (研究計畫名稱)                                           財團法人國防工業發展基金會

第 2 頁，共 4 頁